
diário oficial Nº 35.084   25Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

Matrícula: 59012071.
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ronaldo Gomes Nascimento
CPF: 480.396.162-04.
Matrícula: 57207377.
Cargo: Marinheiro Fluvial de Máquinas.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 842396

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 18 DE 19 DE AGOSTO DE 2022
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/889816
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 224 de 14 de Julho de 2022, 
publicada no Diário Oficial Nº 35.049 de 04 de Julho de 2022. Protocolo: 
829210; em nome dos servidores Gleydson de Barros Coelho, matrícula 
572075481; Herberto de Carvalho Dantas Filho, matrícula: 0505321; 
Eládio Ângelo de Carvalho, matrícula: 500837; Edimilson Gomes dos 
Santos; matrícula:505522, referente à concessão de Diárias no Período: 
07/08/2022 à 24/08/2022 / N° de Diária: 17,5 (dezessete diárias e meia) 
para o Município de Jacareacanga/ PA – Brasil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALINE NAIR CUNHA LIBERAL
Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 842426

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

APOSTILAMENTO
.

Termo de Apostilamento
Apostilamento do Contrato N° 03/2022
Apostilamento n° 1/2022
Exercicio: 2022
Processo: 2021/103381
Contratante: SECRETARIA DE SAUDE PUBLICA/10° CRS/ALTAMIRA
Contratado : SANTOS E BERTELONI LTDA
Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção de equi-
pamentos de informática com fornecimento de peças
Objetivo do Apostilamento: Adequar a dotação orçamentária ao exercício 
de 2022. Inckuir a Natureza de Despesa: 3339040.
Descrição da Dotação Orçamentária: Incluir a Natureza de Despesa: 3339040
Data do apostilamento: 14/07/2022.
Waldecir Aranha Maia
Ordenador de Despesas do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 842173

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 292/2022, de 03/08/2022
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar visita técnica para monitoramento e avaliação do processo 
de trabalho das equipes Saúde da Família, equipe ribeirinha e sua articulação 
com os diversos pontos de atenção psicossocial, implantados no território.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 54190012-1/ CLAURILENE LACERDA LOIOLA (Enfermeira) / 5,5 
diárias (completa) de 29/08/2022 a 03/09/2022
Servidor: 5942775-1/ KARLLA FERNANDA AZEVEDO BRITO DE LUCENA 
TORRES (Psicólogo) / 5,5 diárias (completa) de 29/08/2022 a 03/09/2022
Servidor: 5967045-1/ ÉRIKA PATRICY SERRÃO RAMOS (Enfermeira) / 5,5 
diárias (completa) de 29/08/2022 a 03/09/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 842436

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Sistema Único de Saúde
10º Centro Regional de Saúde - SESPA
Comissão Intergestores Regional Transamazônica Xingu – CIR Xingu
Resolução Nº 08 de 29 de julho de 2022.
A Comissão Intergestores Regional - CIR Região de Saúde da Transamazôni-
ca/Xingu-PA, no uso das suas prerrogativas regimentais e atribuições legais;
O Coordenador da Comissão Intergestores Regional – CIR Região de Saúde 
da Transamazônica/Xingu – PA, no uso de suas prerrogativas regimentais e 
atribuições legais, em conformidade com o disposto no Decreto Presiden-
cial nº 7508/2011 e,

Considerando que a CIR como instancia regional, técnica e de pactuação é 
a representação regionalizada da Comissão Intergestores Bipartite – CIB, 
cujas atribuições são de analisar e aprovar os pleitos apresentados pelas 
secretárias municipais de saúde, no âmbito regional, conforme define De-
creto Presidencial nº 7508/2011;
Considerando o Oficio nº 027/2022/DOCA/SEMASA, datado de 26/07/2022, 
encaminhado pela Secretaria Municipal de Saúde de Anapu, no qual infor-
mar que possui em seu quadro de servidores 06 (seis) microscopistas, 
desses 03 (três) são custeados pelo Ministério da Saúde (MS). Diante do 
exposto, solicita aporte financeiro por parte do Ministério da Saúde (MS), 
que possa manter a contratação dos demais microscopistas (três), com o 
objetivo de dar continuidade nos serviços e ações de saúde;
O Presidente da CIR - XINGU, devido o prazo de submissão para apreciação 
da CIB-Pa e no uso de suas atribuições legais:
Resolve:
Art. 1º – Aprova “Ad Referendum” a solicitação da Secretaria Municipal de 
Saúde de Anapu, de aporte financeiro por parte do Ministério da Saúde 
(MS), para que possa manter a contratação de 03 (três) microscopistas, 
com o objetivo de dar continuidade nos serviços e ações de saúde.
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Altamira/PA, 29 de julho de 2022.
Waldecir Aranha Maia
Presidente da CIR Xingu

Protocolo: 842075

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 465 de 19 de Agosto de 2022
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504825.
CPF: 146.608.142-20.
Período: 22 a 26.08.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santa Maria das Barreias.
Objetivo: conduzir técnicos da Divisão Técnica.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 842501
PORTARIA Nº 466 de 19 de Agosto de 2022
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 22 a 26.08.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia) diárias.
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria.
Objetivo: conduzir técnicos da DOCA/12ºCRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 842519
PORTARIA Nº 467 de 19 de Agosto de 2022
Nome: Manoel da Paz Ribeiro Santos.
Cargo/Função: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505060.
CPF: 260.470.632-68.
Período: 22 a 26.08.2022
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia) diárias.
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Felix do Xingu.
Objetivo: Conduzir técnicos da Divisão Vigilância em Saúde.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 842553
PORTARIA Nº 468 de 19 de Agosto de 2022
Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo/Função: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504828.
CPF: 270.785.661-49.
Período: 22 a 26.08.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria, Pau D’arco e Sapucaia.
Objetivo: Conduzir técnicos do NUPES.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 842558
PORTARIA Nº 469 de 19 de Agosto de 2022
Nome: José Carlos Sales da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0505559
CPF: 176.808.912-49
Nome: Ademar Coelho Barbosa.
Cargo: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 505545.


